
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 184
  Data di registrazione 29/04/2014
  

Oggetto : 
LIQUIDAZIONE ALLA DITTA NABUCCO SRL DEL CONTRIBUTO 
PER DANNI DA EVENTO CALAMITOSO RELATIVO ALL’ALLUVIONE 
DEL 15/16 GIUGNO 2010 AD IMMOBILE AD USO PRODUTTIVO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 120 del 14 giugno 
2011, con il quale è stato approvato il “piano degli interventi urgenti riguardanti gli eccezionali 
eventi atmosferici che hanno particolarmente colpito nei giorni dal 9 al 18 marzo 2010 il 
territorio della provincia di Forlì – Cesena e gli eventi alluvionali verificatisi nei giorni 15 e 16 
giugno 2010 nel territorio della provincia di Parma – O.P.C.M. n. 3911/2010”; 
 
CONSIDERATO: 
- che in data 21/07/2011 al n. 9104 di prot. è pervenuta domanda di contributo per danni da 

evento calamitoso a beni immobili a uso produttivo da parte del sig. Bucca Salvatore, nato a 
Palermo il 03/09/1962, in qualità di legale rappresentante della ditta Nabucco S.r.l., con sede 
a Busseto, P.zza G. Verdi n. 39 – CF 02534310343, per i danni subiti dall’unità produttiva 
posta in Busseto P.zza G. Verdi n. 10 (classe di priorità b - unità immobiliari danneggiate 
destinate ad abitazione principale del proprietario e ad unità immobiliare danneggiate 
destinate all’esercizio di un’attività produttiva), per un importo di Euro 24.473,00; 

- che, a seguito di apposita richiesta, in data 12/08/2011 prot. n. 10031, il sig. Bucca Salvatore 
ha provveduto a integrare la domanda di contributo trasmettendo perizia asseverata da 
professionista abilitato, per un importo di Euro 24.487,65; 

- che la domanda di contributo presentata dal sig. Bucca Salvatore è stata trasmessa alla 
Regione Emilia – Romagna con lettera in data 17/08/2011 prot. n. 10094, mediante elenchi 
riepilogativi Mod. ER/AP e Mod. ER/P; 

- che con Decreto del Presidente della Regione Emilia – Romagna Commissario delegato n. 
51 del 14/03/2012 è stata stabilita la finanziabilità anche della classe di priorità b) e nel 
contempo sono stati definiti le modalità e i termini per il completamento delle istruttorie 
relative alle domande di contributo; 

- che con lettera raccomandata in data 14/05/2012 prot. n. 5881 è stata richiesta al sig. Bucca 
Salvatore la documentazione necessaria per il completamento dell’istruttoria come previsto 
dal Decreto del Presidente della Regione Emilia – Romagna Commissario delegato n. 
51/2012; 

- che nel frattempo il sig. Franchina Salvatore, nato a San Salvatore di Fitalia (ME) il 
04/08/1949, nominato con atto del 19/09/2011, è diventato amministratore unico della ditta 
Nabucco S.r.l.; 

- che il sig. Franchina Salvatore in data 05/06/2012 prot. n. 6792, ha provveduto a trasmettere 
la documentazione richiesta; 



- che in data 29/06/2012 prot. n. 7753 si è provveduto a trasmettere alla Regione Emilia 
Romagna la relazione relativa alle verifiche effettuate sulle domande di contributo pervenute 
e relativi allegati; 

- che la regione Emilia – Romagna con lettera pervenuta in data 27/12/2012 prot. n. 14718 ha 
chiesto chiarimenti in merito alla pratica relativa alla ditta Nabucco S.r.l.; 

- che il sig. Franchina Salvatore con lettera in data 22/01/2013 prot. n. 1003 ha provveduto 
alla presentazione della documentazione richiesta (tra cui nuovo computo metrico per un 
importo di Euro 24.473,00, pari al contributo richiesto, prot. n. 1003 del 22/01/2013), 
successivamente trasmessa alla regione Emilia – Romagna con lettera raccomandata in data 
29/01/2013 prot. n. 1392; 

- che con lettera raccomandata in data 01/07/2013 prot. n. 7567 sono stati presentati alla 
Regione Emilia – Romagna ulteriori chiarimenti in merito alla pratica Nabucco S.r.l. per 
quanto riguarda la copertura assicurativa, come da documentazione e dichiarazioni trasmesse 
dal sig. Franchina Salvatore;  

 
RILEVATO che la Regione Emilia – Romagna con determinazione n. 935 del 30/09/2013 ha 
riconosciuto un contributo per i danni subiti dalla ditta Nabucco S.r.l. pari ad Euro 11.924,50 e 
più precisamente: 
 
Denominazione Danni a 

immobile 
produttivo 
ammessi a 
contributo 

Danni ammessi 
a contributo 
netto franchigia 
(Euro 2.600,00) 

Indennizzo 
assicurativo 

Totale 
contributo 
assegnato 

Nabucco S.r.l. 26.449,00 23.849,00 0,00 11.924,50
 
CONSIDERATO: 
- che con lettera raccomandata in data 23/10/2013 prot. n. 12284 è stata data comunicazione 

alla ditta Nabucco S.r.l. dell’avvenuta assegnazione del contributo e nel contempo è stata 
richiesta la documentazione, valida ai fini fiscali, comprovante la spesa effettivamente 
sostenuta per gli interventi ammessi a contributo; 

- che con lettera in data 27/03/2014 prot. n. 3777 il sig. Franchina Salvatore ha provveduto 
trasmettere la fattura n. 9 in data 15/09/2010 emessa dall’Impresa C.F. Costruzioni S.r.l. 
con sede a Busseto in Via Zandonai n. 10 PIVA 02390750343, per un importo netto di 
Euro 22.000,00, così suddiviso: 
• ripristino muratura danneggiata Euro 9.500,00, IVA esclusa; 
• demolizione e ripristino di parti di sottofondo Euro 2.000,00, IVA esclusa; 
• demolizione e rifacimento pavimento Euro 4.000,00, IVA esclusa; 
• scrostatura e rifacimento intonaci Euro 3.500,00, IVA esclusa; 
• ripristino tinteggiatura Euro 3.000,00, IVA esclusa; 

- che con lettera in data 23/04/2014 prot. n. 4846 il sig. Franchina Salvatore ha provveduto 
trasmettere la fattura n. 9 in data 21/06/2011 emessa dal geom. Marco Pizzola con studio 
professionale in Busseto, Via Levi n. 12, CF PZZMRC71D03I153V, PIVA 
01932520347, per un importo netto di Euro 1.976,00, compreso contributo integrativo, 
per “direzione lavori ripristino con urgenza ai danni arrecati alle strutture dall’alluvione del 
15-16 giugno 2010 ai locali interrati della Pizzeria Teatro”; 
 

RILEVATO: 



- che le spese rendicontate e specificate nella fattura n. 9/2010 della ditta C.F. Costruzioni 
S.r.l. corrispondono a quelle previste nella perizia asseverata allegata alla domanda di 
contributo (come da computo metrico presentato in data 22/01/2013 prot. n. 1003); 

- che le spese tecniche rendicontate e specificate nella fattura n. 9/2011 del geom. Marco 
Pizzola corrispondono a quelle elencate nella domanda di contributo; 

mentre non è stata presentata documentazione, valida ai fini fiscali, comprovante la spesa 
effettivamente sostenuta per quanto riguarda la sistemazione dell’impianto fognario 
danneggiato (Euro 272,90, IVA esclusa) e per la messa a norma di impianto elettrico 
danneggiato dall’alluvione (Euro 2.200,00, IVA esclusa); 
                 
CONSIDERATO che viene pertanto ricalcolato il contributo assegnato alla ditta Nabucco S.r.l., 
al netto dell’IVA in quanto il sig. Franchina Salvatore, con lettera pervenuta in data 05/06/2012 
prot. n. 6792, ha dichiarato che le spese relative al ripristino dei locali hanno l’IVA totalmente 
deducibile, nel seguente modo: 
 
Denominazione Danni ad 

immobile 
produttivo 
rendicontati 

Danni ammessi 
a contributo 
netto franchigia 
(Euro 2.600,00) 

Indennizzo 
assicurativo 

Totale 
contributo 
assegnato 

Nabucco S.r.l. 23.976,00 21.376,00 0,00 10.688,00
 
DATO ATTO: 
- che la Regione Emilia – Romagna provvederà a trasferire la somma, liquidata alla ditta 

Nabucco S.r.l. con il presente atto, al Comune di Busseto il quale, successivamente, 
provvederà a sua volta al trasferimento della suddetta somma alla ditta Nabucco S.r.l.; 

- che la somma di Euro 10.688,00 verrà prevista agli appositi capitoli del bilancio di 
previsione 2014; 

DATO ATTO che la liquidazione del contributo in oggetto non è soggetta agli obblighi di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria); 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 febbraio 2014 con il quale è stato 
ulteriormente prorogato al 30 aprile 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2014; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione 
Civile) conferire con precedente decreto n. 29/2012; 
 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta Nabucco S.r.l. il contributo 
per danni da evento calamitoso conseguente all’alluvione del 15-16 giugno 2010, di cui al 
Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 120 del 14 giugno 2011, 
nell’importo di Euro 10.688,00, come ricalcolato con il presente atto sulla base delle spese 
rendicontate con nota pervenuta in data 27/03/2014 prot. n. 3777 (fattura n. 9 in data 



15/09/2010 emessa dall’Impresa C.F. Costruzioni S.r.l. con sede a Busseto in Via 
Zandonai n. 10 PIVA 02390750343, per un importo netto di Euro 22.000,00) e con nota 
pervenuta in data 23/04/2014 prot. n. 4846 ( fattura n. 9 in data 21/06/2011 dal geom. 
Marco Pizzola con studio professionale in Busseto, Via Levi n. 12, per un importo 
netto di Euro 1.972,00) e come meglio specificato nel seguente prospetto: 

 
Denominazione Danni ad 

immobile 
produttivo 
rendicontati 

Danni ammessi 
a contributo 
netto franchigia 
(Euro 2.600,00) 

Indennizzo 
assicurativo 

Totale 
contributo 
assegnato 

Nabucco S.r.l. 23.976,00 21.376,00 0,00 10.688,00
 
2. DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Emilia – Romagna – Agenzia Regionale 

di Protezione Civile – al fine del trasferimento della somma di Euro 10.688,00 al Comune 
di Busseto; 

3. DI ACCERTARE la somma di Euro 10.688,00 alla risorsa 6.05.0000.0100; “rimborso spese 
per servizi per conto terzi” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2014; 

4. DI IMPEGNARE la somma di Euro 10.688,00 al capitolo 4.00.0005.0100 “spese per 
servizi per conto terzi” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2014; 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

RENDE NOTO 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
24/04/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Geom. Roberto Dejana    

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2014 RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER 
CONTO TERZI 

60500000100 11989 10.688,00 

2014 SPESE SERVIZI CONTO TERZI 40000050100 23422 10.688,00 
Busseto, lì  29/04/2014  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


